
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SPAZI APERTI E SPAZI VERDI PUBBLICI

REG. DET. DIR. N. 465 / 2017
Prot. corr. N OP 14013-5-17/2757

OGGETTO:  C.O.  14013  -  Manutenzione  straordinaria  parchi  cittadini.  Anno  2016  (VP  403).
Aggiudicazione  definitiva  all'impresa  GIACOMO SCIORTINO –  Impegno  di  spesa  e  aggiornamento
quadro economico per complessivi Euro 38.618,02 (IVA inclusa).  

CUP: F94E16000460004
CIG: 686619535C

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n. 478 del 10.10.2016 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo  relativo all'intervento  C.O. 14013 gManutenzione straordinaria  parchi  cittadini.
Anno 2016h (VP 403), prevedente una spesa complessiva di Euro 50.000,00 come risulta dal seguente
quadro economico di spesa:

                   EURO
A) IMPORTO LAVORI:
A.1 – Importo lavori soggetti a ribasso 39.817,60
A.2 – Oneri per la sicurezza     500,00
TOTALE IMPORTO LAVORI 40.317,60 40.317,60
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 - IVA 22% di A) 8.869,87
B.2 – Spese tecniche
(compresi oneri assistenziali e previdenziali)
a) Incentivi per la progettazione e direzione lavori 806,35
B.3 – Spese C.P.T.    0,00
B.4 – Spese in economia escluse
dall'appalto (compresa I.V.A.) 0,00
B.5 – Imprevisti                                   6,18
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   9.682,40     9.682,40
TOTALE GENERALE 50.000,00

che, con determinazione dirigenziale n. 2904/2016, è stato disposto di  avviare una procedura

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  465 / 2017



Pag. 2 / 5

negoziata  ai  sensi  dell'art. 36, comma 2, lettera  b)  del  D. Lgs. 50/2016  per  l'affidamento  dei  lavori,
autorizzando l'individuazione del contraente a mezzo di procedura semplificata mediante richiesta di
offerta (R.D.O.) rivolta ad almeno 5 imprese individuate tra quelle presenti sul Mepa di Consip al bando
LAVORI DI MANUTENZIONE – OPERE SPECIALIZZATE - Verde e arredo urbano, con aggiudicazione al
massimo ribasso  da  confrontarsi  con  il  prezzo  a  base  di  gara  fissato  dall'Amministrazione  in  Euro
39.817,60 (IVA ed oneri per la sicurezza esclusi);

dato atto che, esperita la gara in data 06.02.2017 mediante il portale “acquistinretepa.it”, nelle
more delle procedure previste dal mercato elettronico, il Punto Ordinante - individuato nel Responsabile
di P.O. Supporto al Controllo Direzionale, di Coordinamento e integrazione amministrativa dei Servizi d'Area - ha
aggiudicato provvisoriamente l'appalto all'impresa individuale SCIORTINO GIACOMO con sede a Trieste
in  via  Cividale  12/1, C.F. impresa  SCRGCM92D28L424X e  P. IVA  01257450328, che  ha  presentato
un'offerta economica pari ad Euro 30.988,11 (di cui Euro 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso), come da R.D.O n. 1440341;

considerato che il quadro economico di spesa per l'intervento in oggetto risulta, per effetto di
tale  affidamento,  nonché  a  seguito  del  ricalcolo  delle  voci  delle  somme  a  disposizione
dell'amministrazione, così rideterminato:

                   EURO
A) IMPORTO LAVORI:
A.1 – Importo lavori soggetti a ribasso 30.488,11
A.2 – Oneri per la sicurezza     500,00
TOTALE IMPORTO LAVORI 30.988,11 30.988,11
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 - IVA 22% di A) 6.817,38
B.2 – Incentivi 645,08
B.3 – Fondo innovazione    161,27
B.4 – Imprevisti                                   6,18
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   7.629,91     7.629,91
TOTALE GENERALE 38.618,02

dato atto che con deliberazione consiliare n. 40 dd. 31.05.2016 è stato approvato l'aggiornamento
del documento unico di programmazione (DUP) 2016-2018 e il Bilancio di previsione 2016-2018; 

dato atto che il PTO 2016-2018 prevede l'opera in argomento (programma 29906 -  progetto
14013) finanziata con urbanizzazioni;

dato  atto  che, ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D. Lgs. 267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL, il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” adottate con la Legge 11/12/2016 n. 232 (cd. Legge di stabilità
2017);

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

 anno 2017 – Euro 38.618,02
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  465 / 2017



Pag. 3 / 5

atteso che, in applicazione delle disposizioni in materia di armonizzazione contabile di cui al D.Lgs.
n. 118/2011 e ss.mm.ii., l'importo relativo al ribasso di gara pari ad Euro 11.381,98 (IVA inclusa) viene
mantenuto nella prenotazione di spesa nell'esercizio 2017 e potrà essere utilizzato mediante adozione di
apposito provvedimento;

dato atto che, pur operando il Comune di Trieste dal 1°gennaio 2017 in esercizio provvisorio ai
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014,
le spese in questione non sono suscettibili di frazionamento in dodicesimi e comunque sono indifferibili
in  quanto indispensabili  per  assicurare  la  conservazione del  patrimonio  e  garantire  la  sicurezza  dei
cittadini; 

ritenuto pertanto di  procedere all'aggiudicazione definitiva l'appalto di  cui  trattasi  nelle more
delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall’Impresa
in sede di gara fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque
non corrette, si procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

che con la succitata determinazione dirigenziale n. 2904/2016 è stata prenotata la spesa di Euro
50.000,00; 

ritenuto necessario provvedere agli impegni di spesa esecutivi, dando atto che i lavori verranno
eseguiti e contabilizzati nell'esercizio 2017;

dato atto che per l'opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui
all'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 sono svolte dal Dirigente del Servizio Spazi Aperti e Spazi Verdi Pubblici
ad interim dott. ing. Enrico Cortese;

          richiamati: 
il D.Lgs. 50/2016;
l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

         espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza
amministrativa;

          tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di aggiudicare in via definitiva l'appalto di cui trattasi all’impresa individuale SCIORTINO GIACOMO
con sede a Trieste in via Cividale 12/1, C.F. impresa SCRGCM92D28L424X e P.IVA 01257450328, che ha
presentato un'offerta economica pari ad Euro 30.988,11 (di cui Euro 500,00 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso) come da R.D.O n. 1440341  nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e
correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  dall’Impresa  in  sede di  gara  fatto  salvo  che,
qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà alla
pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  465 / 2017



Pag. 4 / 5

2. di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di addivenire alla stipula del contratto nei termini
all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016;

3. di aggiornare il quadro economico dell'intervento con spesa complessiva di Euro 38.618,02 secondo il
seguente quadro economico:

                   EURO
A) IMPORTO LAVORI:
A.1 – Importo lavori soggetti a ribasso 30.488,11
A.2 – Oneri per la sicurezza     500,00
TOTALE IMPORTO LAVORI 30.988,11 30.988,11
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 - IVA 22% di A) 6.817,38
B.2 – Incentivi 645,08
B.3 – Fondo innovazione    161,27
B.4 – Imprevisti                                   6,18
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   7.629,91     7.629,91
TOTALE GENERALE 38.618,02

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il programma
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento, è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia
di “pareggio di bilancio” adottate con la Legge 11/12/2016 n. 232 (cd. Legge di stabilità 2017);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza
nell'anno 2017 per Euro 38.618,02

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: 

anno 2017 – Euro 38.618,02;

7. di dare atto che la spesa di cui al presente progetto codice opera 14013 “Manutenzione straordinaria
parchi  cittadini. Anno 2016”(v.p. 403)  è  compatibile  con il  Piano finanziario  dei  pagamenti  in  conto
capitale 2016-2018 e con le regole di finanza pubblica ai fini del rispetto del Patto di Stabilità Interno;

8. di dare atto che, ai sensi delle disposizioni in materia di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs.
118/2011, l'importo  complessivo  del  ribasso  di  gara  pari  ad  Euro  11.381,98 (IVA  inclusa)  viene
mantenuto nella  prenotazione di  spesa n. 2017/1165 e potrà essere utilizzato mediante adozione di
apposito provvedimento;

9. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno

Variazione
Note

2017 20170001165 0 14013 VP403 Manutenzione 
straordinaria parchi cittadini. Fin
urbanizzazioni

50140130 38.618,02 - ribasso di gara

10. di prenotare la spesa complessiva di euro 6,18 ai capitoli di seguito elencati : 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  465 / 2017



Pag. 5 / 5

Anno Cap Descrizione CE
V

livello
SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 5014013
0

14013-
MANUTENZIONE 
AREE VERDI - ANNO 
2016 (da FPV)

N800
0

  29906 14013 N 6,18 imprevisti

11. di impegnare la spesa complessiva di euro 38.611,84 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 501401
30

14013-
MANUTENZIONE
AREE VERDI - 
ANNO 2016 (da 
FPV)

N8000   29906 14013 N 37.805,49 lavori + iva

2017 501401
30

14013-
MANUTENZIONE
AREE VERDI - 
ANNO 2016 (da 
FPV)

N8000   29906 14013 N 645,08 incentivi

2017 501401
30

14013-
MANUTENZIONE
AREE VERDI - 
ANNO 2016 (da 
FPV)

N8000   29906 14013 N 161,27 fondo 
innovazion
e 

12. di dare atto infine che dal 1‹ gennaio 2017  il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio
ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.
126/2014, e pertanto le  spese in questione non sono suscettibili di frazionamento in dodicesimi e
comunque sono necessarie per garantire il mantenimento del livello di sicurezza, di igiene e di decoro
previsti per i parchi cittadini.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
     (dott. ing. Enrico Cortese)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata qualificata
(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  465 / 2017



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SPAZI APERTI E SPAZI VERDI PUBBLICI

REG. DET. DIR. N. 465 / 2017

OGGETTO: C.O. 14013 - Manutenzione straordinaria parchi cittadini. Anno 2016 (VP 403). Aggiudicazione 
definitiva all'impresa GIACOMO SCIORTINO �Impegno di spesa e aggiornamento  quadro economico per 
complessivi Euro 38.618,02 (IVA inclusa).  

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello Siope D/N

1 1 Variazione S 2017 20170001165 0 50140130 38.618,02 - N8000   N

2 201700
03043

Impegno S 2017   50140130 37.805,49  N8000 U.2.02.01.0
9.999

 N

3 201700
03044

Impegno S 2017   50140130 645,08  N8000 U.2.02.01.0
9.999

 N

4 201700
03045

Impegno S 2017   50140130 161,27  N8000 U.2.02.01.0
9.999

 N

5 201700
03046

Prenotazio
ne

S 2017   50140130 6,18  N8000 U.2.02.01.0
9.999

 N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0905U202010999904282116F94E1600046000
43

 ribasso di gara

2 0905U202010999904280000F94E1600046000
43

FPVPVIL02 lavori + iva

3 0905U202010999904280000F94E1600046000
43

FPVPVIL02 incentivi

4 0905U202010999904280000F94E1600046000
43

FPVPVIL02 fondo innovazione 

5 0905U202010999904280000F94E1600046000
43

FPVPVIL02 imprevisti

VISTO l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011), si attesta, qualora la presente determinazione approvi spese d’investimento, che la copertura 
finanziaria è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

IL  DIRIGENTE DELL'AREA 
SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI 

E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
dott. Vincenzo Di Maggio



.

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata 

(ex Regolamento UE n. 910/2014)



 Atto n. 465 del 24/02/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K
DATA FIRMA: 10/03/2017 17:37:00
IMPRONTA: 9165BFC7FBFBB12E272533BC6735536B0876EEAD4D405F2CA191B85E5059F593
          0876EEAD4D405F2CA191B85E5059F593FF3EE9F55162965C02BA398BC9B33152
          FF3EE9F55162965C02BA398BC9B33152378472468366F20CF2FDCEEA5541B873
          378472468366F20CF2FDCEEA5541B8739CA5552910C83A03FE0A0589C453C977



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO SPAZI APERTI E SPAZI VERDI PUBBLICI

OGGETTO: C.O. 14013  -  Manutenzione  straordinaria  parchi  cittadini. Anno  2016  (VP  403).
Aggiudicazione definitiva all'impresa GIACOMO SCIORTINO – Impegno di spesa e
aggiornamento  quadro economico per complessivi Euro 38.618,02 (IVA inclusa).  

Allegati:  

SOTTOSCRIZIONI

L’atto:

REG. DET. DIR. N. 465 / 2017

adottato il 24/02/2017 09:21:37

esecutivo il 10/03/2017 17:40:29

è stato sottoscritto digitalmente:

- ai fini dell’adozione:

Firmatario Data Firma

Cortese  Enrico 24/02/2017 09:21:37

- ai fini dell’attestazione della regolarità contabile in data 10/03/2017 17:40:29 da Di
Maggio  Vincenzo.

Ai sensi dell’art. 20 e successivi  del Capo II°  -  Documento informatico e



.

firme elettroniche del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.


